
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

COMUNITA’ DI MONTAGNA DELLA CARNIA 
 Concessione di un contributo a sostegno della manifestazione  

“Il Filo dei Sapori”  

CUP: D28J25000170002 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO CHE: 

o Il progetto Il Filo dei Sapori, giunto alla dodicesima edizione, rappresenta una manifestazione di grande rilevanza per 

la valorizzazione del settore agroalimentare e per il rafforzamento del turismo sostenibile nella Carnia e nell’intero 

Friuli Venezia Giulia (FVG). Creato dalla Comunità di Montagna della Carnia nel 2014, l’evento ha avuto un impatto 

significativo sul territorio, favorendo non solo la promozione delle tradizioni gastronomiche locali, ma anche lo 

sviluppo di sinergie fra i settori agroalimentare e turistico. Il 2025 segna un anno di ulteriore ampliamento e 

internazionalizzazione dell’evento, consolidando la sua posizione come vetrina delle eccellenze locali; 

o L’edizione 2025 si distingue per la sua capacità di promuovere il turismo slow e sostenibile, attraverso un evento che 

valorizza le risorse naturali, culturali e agroalimentari della montagna friulana. L’obiettivo principale rimane quello di 

far conoscere e comunicare la ricchezza e l’autenticità del territorio, mettendo in luce il ruolo degli agricoltori locali 

e delle loro pratiche sostenibili nella tutela del paesaggio e delle tradizioni; 

o al contempo, Il Filo dei Sapori si propone di: 

• Promuovere i prodotti tipici della Carnia e del FVG, con un particolare focus su quelli agroalimentari di qualità, 

Rafforzare l’identità del marchio “Io Sono FVG”; 

• Raccontare la biodiversità, i luoghi Fai e i processi sostenibili del territorio; 

• Incrementare il turismo di prossimità e internazionale, con un focus su visitatori provenienti da Austria, Slovenia 

e Croazia, ma anche dalle regioni italiane limitrofe come Veneto e Trentino Alto Adige; 

• Stimolare lo sviluppo economico locale, attraverso la creazione di opportunità di networking tra le imprese 

agroalimentari e il rafforzamento delle sinergie tra diversi settori economici. 

o l’edizione 2025 di Il Filo dei Sapori ha offerto un programma ricco e variegato, articolato in diverse aree tematiche 

pensate per coinvolgere il pubblico in esperienze dirette e partecipative. Tra le principali attività e aree proposte, 

spiccano: 

• La Cena Itinerante nei Locali Storici di Tolmezzo (10 ottobre) è un evento esclusivo pensato per celebrare e 

valorizzare la tradizione gastronomica locale. Curato dagli Chef del Progetto GustoCarnia della Confcommercio, 

in collaborazione con l'ISIS Paschini-Linussio di Tolmezzo, l'evento ha come obiettivo principale la creazione di 

una connessione tra ristoratori e agricoltori, valorizzando i prodotti tipici del territorio. Si tratta di un evento 

itinerante unico nel suo genere, che permette ai partecipanti di scoprire e visitare Musei, mostre ed alcuni locali 

storici della città di Tolmezzo, mentre degustano una selezione di piatti prelibati realizzati con ingredienti di qualità 

e locali, creando un'esperienza coinvolgente e originale che unisce cultura, gastronomia e territorio. 

• Mercato agroalimentare della montagna del FVG: Una selezione di oltre 60 realtà produttive provenienti dalla 

Carnia, Val Canale, Canal del Ferro e altre zone montane del FVG, che presenteranno i loro prodotti tipici, dai 

formaggi ai salumi, fino ai presidi Slow Food regionali e ai prodotti transfrontalieri sloveni. 

• Via delle Malghe: Un percorso tematico che ha messo in luce il ruolo fondamentale delle malghe, con attività di 

caseificazione tradizionale, laboratori pratici e incontri con i malghesi, offrendo ai visitatori la possibilità di vivere 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

da vicino il mondo della produzione lattiero-casearia di montagna. La collaborazione con l’Associazione allevatori 

FVG ha permesso anche di mettere in evidenza lo stato attuale del comparto, proponendo anche l’asta bovina 

locale al Centro zonale Aste. E’ stato attivato un bus navetta per facilitare la connessione tra le due aree. 

• Via della Biodiversità Vegetale e Animale: Un'area dedicata alla biodiversità, con esposizioni di piante, funghi, e 

specie animali locali, e attività esperienziali come laboratori tematici per adulti e bambini, che han permesso di 

esplorare la ricchezza della flora e fauna della montagna friulana. 

• Area Eno-Gastronomica: Un’area dedicata alla degustazione di prodotti locali, dove i visitatori hanno potuto 

assaporare piatti tipici e assistere agli show-cooking organizzati all’interno del food truck “Sapori di FVG”, in cui 

sono stati valorizzati i prodotti locali e le ricette della tradizione in chiave innovativa. 

• Area Scientifico-Divulgativa: Incontri tecnici organizzati in collaborazione con esperti e istituti di ricerca, che 

hanno approfondito tematiche legate alla sostenibilità, alla biodiversità e alle pratiche agricole innovative, con 

degustazioni curate dalle scuole enogastronomiche locali. 

• Eventi Collaterali e Attività Esperienziali: La manifestazione include numerosi eventi, tra cui il Triathlon 

dell’agricoltore, competizione ludica che simula attività agricole tradizionali come la mungitura e la sgranatura 

delle pannocchie. Inoltre, la Fattoria degli Animali e laboratori didattici per bambini hanno offerto opportunità di 

apprendimento pratico. Quest’anno è stata proposta anche la visita guidata di Tolmezzo con approfondimenti 

sull’architettura e la storia della città e della Carnia.  

 

VISTA 

la nota protocollo n. 7692 del 3 luglio 2025, con la quale la Comunità di Montagna della Carnia con sede a Tolmezzo 

(UD) ha presentato richiesta di un contributo di euro 35.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della 

manifestazione “Il Filo dei Sapori” in programma a Tolmezzo dal 10 al 12 ottobre 2025; 

 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 444/25/GEN del 04.08.2025, con la quale è stato costituito uno stanziamento di 

euro 300.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia Giulia nel corso 

dell’esercizio 2025, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da PromoTurismoFVG, ritenute 

meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta turistica regionale e della sua 

promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta alla Comunità di Montagna della Carnia con sede a Tolmezzo (UD) e di concedere un 

contributo di euro 25.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Il Filo dei Sapori” in 

programma a Tolmezzo dal 10 al 12 ottobre 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso alla Comunità di Montagna della Carnia con sede a Tolmezzo (UD) non è soggetto al regime 

“de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 2831/2023, in quanto non si configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale”.  

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei 

territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei 

poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove 

cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore 

generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

o la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 «Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso.»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza 

dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere alla Comunità di Montagna della Carnia con sede a Tolmezzo (UD) un contributo di euro 25.000,00 

a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Il Filo dei Sapori” in programma a Tolmezzo dal 

10 al 12 ottobre 2025; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107201 “Contributi non vincolati”. 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-10-22T11:38:47+0000




